
Uma Feliz 
Páscoa 
a Todos!

LEGISLATIVO
Diário Oficial do

atos e comunicações internas da Câmara Municipal de Itapevi

Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 2 de 48

Secretaria Legislativa

  

 

Ato da Mesa Nº 008/2023 

 

Dispõe sobre a identidade visual da Câmara Municipal de 

Itapevi 

 

Considerando, a necessidade de dispor e orientar sobre a correta aplicação da marca, de 

apresentar os elementos da identidade da Câmara Municipal de Itapevi para todos os que estão 

envolvidos na sua gestão e/ou para novos parceiros; 

 

Considerando, a Portaria Nº 315/2022; 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Os elementos de identidade da Câmara Municipal de Itapevi, reger-se-á de acordo com 

o Anexo I do presente Ato da Mesa. 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 05 de abril de 2023. 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

 

 

 

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA 

Vice-Presidente 

 

 

 

 

ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS 

1º Secretário  

 

 

 

JOSÉ APARECIDO RAMOS 

2º Secretário 

 

 

ERONDINA FERREIRA GODOY 

3ª Secretária 

 

Secretaria LegislativaOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 3 de 48

Secretaria Legislativa

  

 

Publicado na Superintendência das Coordenadorias da Câmara Municipal de Itapevi, 

em cinco de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

  

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 4 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 5 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 6 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 7 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 8 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 9 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 10 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 11 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 12 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 13 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 14 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 15 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 16 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 17 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 18 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 19 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 20 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 21 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 22 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 23 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 24 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 25 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 26 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 27 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 28 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 29 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 30 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 31 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 32 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 33 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 34 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 35 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 36 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 37 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 38 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 39 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 40 de 48

Secretaria Legislativa



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 41 de 48

Secretaria Legislativa

  

 

Ato da Mesa Nº 009/2023 

 

Revoga o Ato da Mesa Nº 006/2023 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, RESOLVE:  

 

 

Art. 1º Fica revogado o Ato da Mesa Nº 006/2023 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Itapevi, 05 de abril de 2023. 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

 

 

 

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA 

Vice-Presidente 

 

 

 

 

ROGÉRIO MOREIRA DOS SANTOS 

1º Secretário  

 

 

JOSÉ APARECIDO RAMOS 

2º Secretário 

 

ERONDINA FERREIRA GODOY 

3ª Secretária 

 

Publicado na Superintendência das Coordenadorias da Câmara Municipal de Itapevi, 

em cinco de abril de 2023. 

 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 42 de 48

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 172/2023 
 

  

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONCEDE 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares, a que faz jus o (a) servidor (a) Carmina de Sousa Coelho, 

matrícula 1589, ocupante do cargo de Analista Legislativo em Gestão Pública, do 

quadro de Servidores Efetivos da Câmara Municipal, conforme Legislação em 

Vigor, em especial a Lei nº 2.055 de 15/02/2011 e alterações, referente ao período 

de trabalho 08/10/2021 a 07/10/2022, a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o 

pagamento do valor de 1/3 (um terço) sobre seus vencimentos brutos, conforme 

legislação. 

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 03/04/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 3 de abril de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no quadro de avisos e Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 

 

 

 

 

Recursos HumanosOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 43 de 48

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 173/2023 
 

  

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, CONVERTE 10 (dez) dias de férias em 

pecúnia, a que faz jus o (a) servidor (a) Jairo Camilo, matrícula 559, ocupante do 

cargo Analista Legislativo em Gestão Pública, do quadro de Servidores Efetivos da 

Câmara Municipal, conforme Legislação em Vigor, em especial a Lei nº 2.055 de 

15/02/2011 e alterações, referente ao período de trabalho 17/02/2022 a 16/02/2023, 

a partir desta data, atribuindo-lhe ainda o pagamento do valor de 1/3 (um terço) sobre 

os seus vencimentos brutos, conforme legislação. 

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 03/04/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 3 de abril de 2023.  

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no quadro de avisos e Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 
 

 

 

 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 44 de 48

Recursos Humanos

 

 

 

 

 

 

 

P O R T A R I A Nº 174/2023 
 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 

de Itapevi, usando de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

EXONERAR o (a) senhor (a) Agnálio Neri Ferreira Filho, matrícula 

1795, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, do quadro de servidores 

comissionados da Câmara Municipal. 

 

Esta portaria produz efeitos a partir de 03/04/2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
  

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 3 de abril de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no quadro de avisos e Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 45 de 48

Recursos Humanos

 
 

Página 1 de 1 

 
 

P O R T A R I A Nº 175/2023 
 

  

THIAGO DA SILVA SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 

Itapevi, usando de suas atribuições legais, em cumprimento à Legislação em vigor, 

em especial a Lei nº 2854/2021, RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR o (a) senhor (a) Rita de Cássia Fabrício Oliveira, portador 

(a) do RG. 30.949.082-0, cedido (a) pela Prefeitura Municipal de Itapevi, para 

exercer o cargo de Chefe de Gabinete, no Gabinete do Vereador Bruno Silva Gabriel, 

criado pela Resolução 015 de 29/10/2013 e regulamentado pela Resolução 09 de 

18/05/2021, do quadro de servidores da Câmara Municipal de Itapevi. 

 

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 04/04/2023 e entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

Câmara dos Vereadores do Município de Itapevi, 4 de abril de 2023. 

 

 

 

THIAGO DA SILVA SANTOS 

Presidente 

 

Publique-se no quadro de avisos e Diário Oficial. 

 

 

JOÃO LUCAS SACCHI DE OLIVEIRA 

Superintendente das Coordenadorias 

 

 



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 46 de 48

Licitação

 

Processo nº. 013/2023 – Convite nº. 002/2023 - A Câmara Municipal de Itapevi realizará processo 

licitatório na modalidade Convite, do tipo menor preço global, para Contratação de empresa 

especializada para fornecimento e instalação para reposição de equipamentos de ar-condicionado, 

contemplando os equipamentos, materiais e mão de obra. Recebimento dos envelopes às 09:00 

horas do dia 20/04/2023 e início da Sessão às 09:00 horas do dia 20/04/2023. Os interessados em 

obter o edital deverão se dirigir à Coordenadoria de Licitações e Contratos da Câmara Municipal 

de Itapevi, à rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, nº. 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi/SP ou 

fazer o download do edital através do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Itapevi, 

disponível no site www.camaraitapevi.sp.gov.br. Itapevi, 04 de abril de 2023. – Coordenadoria de 

Licitações e Contratos. 

Processo nº. 018/2023 – Tomada de Preços nº. 002/2023. - A Câmara Municipal de Itapevi 

realizará processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para 

Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços 

de limpeza, conservação e higienização de bens móveis e imóveis nas dependências da Câmara 

Municipal, situado a Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 – Vila Nova Itapevi – Itapevi – 

S.P, de forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, incluindo mão de obra 

qualificada, EPIs e equipamentos necessários à sua execução. Recebimento dos envelopes às 14:00 

horas do dia 25/04/2023 e início da Sessão às 14:00 horas do dia 25/04/2023. Os interessados em 

obter o edital deverão se dirigir à Coordenadoria de Licitações e Contratos da Câmara Municipal 

de Itapevi, à rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, nº. 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi/SP ou 

fazer o download do edital através do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Itapevi, 

disponível no site www.camaraitapevi.sp.gov.br. Itapevi, 04 de abril de 2023. – Coordenadoria de 

Licitações e Contratos. 

 

LicitaçãoOutros Atos



Diário Oficial do Legislativo de Itapevi
Ano 03 número 130 de 05 de abril de 2023 | Página 47 de 48

Licitação

 

Ata de Registro de Preços nº 002/2023 - Processo nº 106/2022 – Pregão para Registro de Preços 

nº. 002/2023. - Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento e distribuição de Kit Lanches, 

em atendimento ao “Programa Escola no Legislativo” e “Programa Vereador Mirim”. – Empresa 

Signatária:  TIA NASTÁCIA REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - Prazo: 12 meses. – Data da 

Assinatura: 28/03/2023. A Ata encontra-se publicada no site da Câmara Municipal de Itapevi, no 

Portal da Transparência, disponível no site www.camaraitapevi.sp.gov.br. Itapevi, 05 de abril de 

2023. 

 



EXPEDIENTE


	Secretaria Legislativa
	Outros Atos

	Recursos Humanos
	Outros Atos

	Licitação
	Outros Atos


